КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ
ОТРАДНЕНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОТРАДНЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 21.06.2011
                                           №854                                         ст. Отрадная
О создании экспертной комиссии по оценке предложений об определении мест, пребывание в которых может причинить вред здоровью несовершеннолетних, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения  родителей (законных представителей),

 а   также  лиц,  осуществляющих

 мероприятия с участием детей

В целях реализации пункта 6 статьи 14.1 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", части 2 статьи 3.2 и частей 3 и 4 статьи 3.3 Закона Краснодарского края от 21 июля 2008 года № 1539-КЗ "О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском крае" и на основании постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от    11 февраля 2011 года № 85 «Об утверждении Порядка формирования и Порядка деятельности экспертной комиссии по оценке предложений об определении мест, пребывание в которых может причинить вред здоровью несовершеннолетних, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (законных представителей), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей»                       п о с т а н о в л я ю:

1. Создать экспертную комиссию по оценке предложений об определении мест, пребывание в которых может причинить вред здоровью несовершеннолетних, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее - экспертная комиссия) и утвердить ее состав (приложение 1).

2. Утвердить Положение об экспертной комиссии (приложение № 2).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Отрадненский район по социальным вопросам И.Н. Кулябцеву.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

Отрадненский район

А.В. Волненко

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением главы муниципального

образования Отрадненский район

от 21.06.2011 № 854

С О С Т А В

экспертной комиссии по оценке предложений об определении

мест, пребывание в которых может причинить вред здоровью

 несовершеннолетних, их физическому, интеллектуальному,

психическому, духовному и нравственному развитию,

и общественных мест, в которых в ночное время не

допускается нахождение детей без сопровождения

родителей (законных представителей),

 а   также  лиц,  осуществляющих

 мероприятия с участием детей

	Кулябцева

Инна Николаевна
	-
	заместитель главы муниципального образования Отрадненский район по социальным вопросам, председатель комиссии

	Щербакова Светлана Ивановна
	-
	начальник отдела образования, заместитель председателя комиссии

	Терещенко Татьяна

 Геннадьевна
	-
	ведущий специалист отдела образования,

секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Ивлев Александр  Николаевич
	-
	начальник ОПДН ОВД по Отрадненскому району (по согласованию)

	Любимова

Ольга Владимировна
	-
	начальник отдела торговли и защиты прав потребителей администрации муниципального образования Отрадненский район

	Мазурова Александра Яковлевна
	-
	начальник управления социальной защиты населения в Отрадненском районе (по согласованию)

	Маркова

Наталья Васильевна
	-
	начальник отдела по делам несовершеннолетних администрации муниципального образования Отрадненский район

	Решетова Инна

Александровна
	-
	начальник отдела культуры администрации муниципального образования Отрадненский район

	Рокотянская

Людмила Анатольевна
	-
	Главный редактор ГУП КК «Редакция газеты «Сельская жизнь» (по согласованию)

	Сопотова Ольга

Юрьевна

	начальник отдела по вопросам семьи и детства администрации муниципального образования Отрадненский район

Начальник отдела по делам

несовершеннолетних

 Н.В. Маркова

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы муниципального

образования Отрадненский район

от 21.06.2011 №854

ПОЛОЖЕНИЕ

об экспертной комиссии по оценке предложений об определении мест, пребывание в которых может причинить вред здоровью несовершеннолетних, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения  родителей (законных представителей),

 а   также  лиц,  осуществляющих

 мероприятия с участием детей

1. Целью деятельности экспертной комиссии является оценка предложений об определении мест, пребывание в которых может причинить вред здоровью несовершеннолетних, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (законных представителей), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее - предложение об определении мест).

2. Деятельностью экспертной комиссии руководит председатель.

3. Обязанности председателя экспертной комиссии в его отсутствие (болезнь, командировка, отпуск) выполняет заместитель председателя экспертной комиссии либо один из членов экспертной комиссии по письменному поручению председателя.

4. Предложения об определении мест в письменной форме вносятся в администрацию муниципального образования Отрадненский район для регистрации и последующей передачи на рассмотрение экспертной комиссии любым заинтересованным органом государственной власти, органом местного самоуправления, физическим или юридическим лицом, общественным объединением, иными заинтересованными лицами.

5. Предложения об определении мест регистрируются по установленным правилам делопроизводства в администрации муниципального образования Отрадненский район в день их поступления и передаются под роспись секретарю экспертной комиссии в течение трех рабочих дней со дня их поступления.

6. Секретарь экспертной комиссии ведет журнал учета предложений об определении мест.

7. Секретарь экспертной комиссии в пятнадцатидневный срок со дня поступления в исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления предложения об определении мест организует подготовку материалов и проведение заседания экспертной комиссии.

8. Время и место проведения заседания экспертной комиссии определяются председателем.

9. Заседание экспертной комиссии является правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

10. Члены экспертной комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам.

11. На заседании экспертной комиссии ведется протокол, который подписывается председательствующим и секретарем экспертной комиссии.

12. При подготовке к заседанию члены экспертной комиссии вправе запрашивать необходимую для принятия решения информацию в органах государственной власти, органах местного самоуправления, учреждениях и организациях; посещать места, предложения по которым вынесены на рассмотрение экспертной комиссии; заслушивать на заседании экспертной комиссии и в ходе подготовки к нему специалистов, должностных лиц, граждан.

13. Оценка предложения, касающегося конкретного места, нахождение в котором может причинить вред здоровью несовершеннолетних, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, может осуществляться в присутствии индивидуального предпринимателя (его представителя) или полномочного представителя организации, являющихся собственниками имущества либо субъектами иного вещного права на это имущество.

14. По результатам оценки поступившего предложения об определении мест экспертная комиссия принимает решение, которое подписывается председательствующим на заседании экспертной комиссии и носит обязательный характер для органов местного самоуправления муниципального образования Отрадненский район.

15. Решение экспертной комиссии принимается открытым голосованием большинством голосов от числа присутствующих членов экспертной комиссии.

При равном числе голосов председательствующий на заседании экспертной комиссии имеет право решающего голоса.

16. Решение экспертной комиссии должно содержать обоснованные выводы об определении мест, пребывание в которых может причинить вред здоровью несовершеннолетних, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и (или) общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (законных представителей), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.

17. При несогласии с решением член экспертной комиссии вправе изложить в письменной форме свое мнение, которое является обязательным приложением к протоколу заседания экспертной комиссии.

18. В случае если решение по оценке предложения об определении мест экспертной комиссией не принято вследствие установленной в ходе заседания необходимости получения дополнительной информации и (или) материалов, заседание экспертной комиссии переносится на срок, требуемый для получения такой информации и (или) материалов, что в обязательном порядке вносится в протокол заседания экспертной комиссии с указанием конкретной информации и (или) материалов, которые необходимы для принятия решения.

19. Решения экспертной комиссии утверждаются постановлением администрации муниципального образования Отрадненский район.

20. Решение экспертной комиссии, письменное несогласие члена экспертной комиссии и (или) выписка из протокола заседания экспертной комиссии (в случае переноса срока проведения заседания) в течение трех рабочих дней после дня проведения заседания направляются секретарем экспертной комиссии в администрацию муниципального образования Отрадненский район для дачи ответа заявителю, обратившемуся с предложением об определении мест, и для принятия решения об издании нового или внесения изменений в действующий муниципальный правовой акт, устанавливающий места, пребывание в которых может причинить вред здоровью несовершеннолетних, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и (или) общественные места, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (законных представителей), либо для принятия решения о подготовке проекта соответствующего муниципального правового акта, если его принятие находится в компетенции представительного органа местного самоуправления.

21. Секретарь экспертной комиссии является лицом, ответственным за хранение решений экспертной комиссии, протоколов ее заседаний и иной документации, касающейся деятельности экспертной комиссии.

22. Организационно-техническое обеспечение деятельности экспертных комиссий обеспечивает администрация муниципального образования Отрадненский район.

23. Обжалование решений экспертной комиссии, действий ее членов осуществляется в установленном законом порядке.

Начальник отдела по делам

несовершеннолетних

Н.В. Маркова